
 Pagina 1 van 1 

 

 
van: Wethouder Huizinga 
datum: 
onderwerp:
  

29 augustus 2018 
Beantwoording raadsvragen over Bbz en aanvullende bijzondere 
bijstand 

 
 
Door de fractie van de SP zijn bij de behandeling van de gewijzigde begroting 2018 en 
meerjarenbegroting 2019 van GR Laborijn (beeldvormende raadsbijeenkomst 28 juni 2018) 
vragen gesteld over de Bbz (besluit bijstandverlening zelfstandigen) en de aanvullende 
bijzondere bijstand voor jongeren. Dit memo geeft antwoord op de gestelde vragen. 
 
Vraag 1:  
Hoe vaak wordt door Laborijn een BBZ aanvraag afgewezen? En is verruiming van de 
toekenning van BBZ mogelijk? 
 
Antwoord op vraag 1: 
Laborijn geeft aan dat er in 2017 voor Doetinchem 73 aanvragen Bbz zijn ingediend. 61 
aanvragen zijn toegekend. 12 aanvragen zijn niet toegekend. In 2018 zijn er 26 aanvragen 
Bbz ingediend. 21 aanvragen zijn toegekend, 2 aanvragen zijn ingetrokken, 1 aanvraag is 
afgewezen en 2 aanvragen zijn nog in behandeling. 
 
Op basis van de cijfers van 2017 en 2018 wordt circa 15% van de aanvragen Bbz 
afgewezen. Deze afwijzingen komen tot stand na een beoordeling door een gecertificeerd 
onderzoeksbureau. Een toekenning van Bbz kan vanuit rechtswege alleen plaats vinden 
als er sprake is van een levensvatbare onderneming. Indien er geen sprake is van een 
levensvatbare onderneming kan er geen toekenning van Bbz plaats vinden. Een 
verruiming van de toekenning is derhalve niet mogelijk. 
 
Voor de inwoners waar geen uitkering of krediet aan is toegekend, kijkt Laborijn of er 
andere inkomensvoorzieningen van toepassing kunnen zijn – en wat daarvoor nodig is.  
Daarnaast verwijzen wij, afhankelijk van de inhoud, actief door naar een buurtcoach, het 
bureau voor financiële ondersteuning van de gemeente Doetinchem of een 
gespecialiseerd saneringsbureau. 
 
Vraag 2: 
Wat is de verklaring voor de Doetinchemse groei van het aantal jongeren tussen 18 en 21 
jaar dat een beroep doet op aanvullende bijzondere bijstand? 
 
Antwoord op vraag 2: 
Volgens Laborijn zijn hiervoor meerdere verklaringen. De laatste jaren zijn meerdere 
minderjarige vluchtelingen gevestigd in Doetinchem. Op het moment dat zij 18 jaar 
worden, ontvangen zij bijstand met een aanvullende bijzondere bijstand. Met de 
introductie van de Participatiewet is de doelgroep groter geworden. Waar een jongere 
eerder bijvoorbeeld een beroep kon doen op de Wajong, stroomt een jongere nu in de 
Participatiewet in. Als de jongere dan zelfstandig woont, ontvangt hij of zij aanvullende 
bijzondere bijstand.  
 


